2014-8-22

平成 26年 8月度第 2回定例会（通算 183回）議事録

日時：2014-8-21（木）19：30～21：00

場所：平野市民センター会議室

出席者：橋本、雨宮、奥村、堀井、中井、岡本、杉中、戸所、倉橋、竹吉、乾

                            以上 11名

議事内容：（司会：竹吉）

 １．今日の一言（竹吉）

   先日の新聞紙上で、1回の採血で 13種類のがんを発見出来るシステムの

   開発が開始されたとの記事が掲載された。がんの種類により異なるタイ

プのマイクロ RNAという物質が関わっている事が分かり、この RNAを

分析することでがんの早期発見に繋がるというもの。実用化までにはま

だ時間を要しそうだが、世界に先駆けた日本発の技術が健康寿命の延長

や産業の発展に寄与するとの期待が高まっており楽しみである。

 ２．平野小祭り・お化け屋敷について（橋本）

   わが街では第１ブースを担当し、"ゾンビ“を企画する。具体的内容につ

いては、川上氏に調整をお願いしている。9/4の定例会で議論する。全体

構想については 9/17開催の実行委員会で決定される。

設営準備：10/24（金）15時より行う。多数協力願う、

当日運営：10/25（日）11時より開始。多数協力願う。

 ３．ZeZeときめき坂 Halloween2014 について（橋本、戸所）

   ①わが街の役割分担

    物産販売：奥村、岡本、杉中、竹内、竹吉、乾

    警備担当：杉中、雨宮

    仮装審査：橋本

   ②チラシ、ポスターの仕分け作業

    9/3(水)9：00～、於）センター第３会議室。多数協力願う。

   ③ハロウィンの PR

        ・FM滋賀 40秒コマーシャル

     10/1～10/25 の間 20回程度の放送を予定。（放送日、時間等未定）

     毎回、平野の PRも取り入れる予定であり、アイデアを提供願う。

    ・FM滋賀の他、びわ湖 TV、NHKTV、新聞等も取り上げて貰えない

か検討する。（担当：竹吉）

 ４．平野八景について（雨宮）

   前回の定例会での議論も参考に、再度実施計画案が提案され討議した。

   応募案内時期、その方法、応募作品の著作権の扱い、一人当たり応募件

数、選定作品の活用方法等更に検討し、出来るだけ早く次の行動に移る。

 ５．男の料理（岡本）

   今回の食材は「なすび：茄子」。食材の優等生で秋ナスは特においしい。

   茄子の原産地はインド。日本へは奈良時代中国より伝来。名前の由来は

   植えてから早く成る⇒早く成す⇒なすと云われている。

   茄子には卵型なす、長なす、丸なす、米なすがあり夫々の調理法で食さ

れる。代表的レシピに焼き茄子、田楽茄子などがある。茄子にまつわる

ことわざには、「秋なすは嫁に食わすな」、「一富士・二鷹・三なすび」が

有名。後者の「三なすび」は成す、成功する、大願成就の意味がある。

 ６．次回定例会の開催について

   9月 4日（木）19：30～、於）平野市民センター会議室。

   9/3（水）9：00からハロウインのチラシ仕分け作業あり。お忘れなく。

                                                        以上